
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.270 33Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 2020

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 011/2020-CPL/PMPA
Data: 01/07/2020
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 557824
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO nº 010/2019.
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses a contar 
do dia 29/07/2020. ASSINATURA: 01/07/2020.PARTES:POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
– COMANDANTE-GERAL DA PMPA. PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARE-
NA/PA – PAULO SÉRGIO MATOS DE ALCÂNTRA – PREFEITO MUNICIPAL DE 
BARCARENA

Protocolo: 558026
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 02/2020
Contrato nº 014/2018
Exercício: 2020
Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato com a empresa de prestação de ser-
viços terceirizado de natureza continua na área de controle sanitário inte-
grado no combate a pragas.
Valor: R$6.193,48
Vigência: 18/06/2020 a 17/06/2021
Data da Assinatura: 15/06/2020
Licitação: Pregão Eletrônico Nº003/2018-CPL/FASPM, oriundo do Processo 
de Licitação Nº004/2018,
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Fonte do Recurso: 0151000000 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33903978 – Limpeza e Conservação
Plano Interno: 1050008338C
Contratada: XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA
CNPJ: nº 23.259.429/0001-01
Endereço: Rodovia Ernesto Acyoli, S/N, Quadra 29-A, Bairro Aparecida – 
CEP: 68.371-441, em Altamira - PA.
Fone: (091) 98816-3201
E-mail: xingusoluçõesambientais@gmail.com
Ordenadora: MOISÉS COSTA CONCEIÇÃO -CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 557753

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2020 – FASPMPA.
O FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – 
FASPM, por meio de sua Diretoria Executiva, usando das atribuições legais 
concedidas por meio da PORTARIA nº 2034/2019 – DP/1, publicada em 
Boletim Geral da PMPA nº 185, de 04/10/2019, e publicada em D.O E nº 
34.004 de 08/10/2019, tendo como razão de convencimento o Parecer 
Jurídico nº 085/2020- Assessoria Jurídica FASPMPA, juntado aos autos do 
Processo nº 022/2020 – CPL/FASPM RESOLVE:
1 - AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação 
Nº 010/2020 – FASPMPA, cujo objeto resumidamente destina-se à “CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE 
FARMACÊUTICO”, a fi m de atender as necessidades da Farmaceso, e com 
fundamento nos ditames insculpidos na Lei Federal nº 8.666/93, Decreto 
Legislativo n° 006/2020, Decreto Estadual nº 687, obedecida as exigências 
legais e os princípios que regem o assunto, conforme proposta de preço 
apresentada por COOPERATIVA DE TRABALHO DE FARMACÊUTICOS INDE-
PENDENTES CNPJ: 27.836.349/0001-14, no valor global de R$ 21.207,96 
(vinte e um mil duzentos e sete reais e noventa e seis centavos).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 
no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário ofi cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém, 29 de junho de 2020.
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 557777

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°029/2020-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor MARIO OBERTO DOS SANTOS MELO RG nº 
8296 CPF n° 21157243215 MF nº 337682601, CHEFE DA SUBSEÇÃO DO 
FASPM a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 1.800,00 (Mil, Oito-
centos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programá-
tica: 08.122.1297.8338.0000; Sendo R$ 900,00 (Novecentos Reais) na 
339030 (Material de Consumo) e Sendo R$ 900,00 (Novecentos Reais) na 
339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 01 de Julho de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 557722
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 024/2020/GAB. DIRETOR/FASPM 
Objetivo: Realizar a supervisão da operação FASPM INTINERANTE 2020, 
como, visitações aos associados do FASPM que recebem atendimento pelo 
órgão nos municípios de Bragança, Barcarena, Salinópolis. Além de prestar 
orientações e esclarecimentos sobre as novas ações do FASPM, incluindo 
moradia, Funeral, etc; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém – PA; Destino: Bragança, Barcarena, Salinópolis; 
Período de 02 a 06 de julho 2020; Quantidade de diárias: 04 diárias de 
alimentação e 04 diárias de pousada; Na Categoria “B”; Servidores: CEL 
PM RG 18338 MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO, CPF: 39302660249; CB 
PM RG 36517 MARLON DA CRUZ SANTANA, CPF: 69633398215; SD PM 
RG 38824 ABNER MOISES VIEIRA DA CONCEIÇÃO, CPF: 01280849282; 
Valor Total (R$) 3.291,68. ORDENADOR: EMERSON ANIBAL MESQUITA 
MARTINS; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS 
A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 558022
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2020 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a militar CAP QOSPM RG 37983 LILIAN PATRÍCIA SOUZA 
BARROS, como Fiscal Titular do Contrato de Credenciamento nº 005/2020 
– FUNSAU, celebrado com a empresa GEST SAÚDE – GESTÃO E SERVIÇOS 
DE SAÚDE LTDA – CYNTHIA CHARONE.
Art. 2º NOMEAR a militar CAP QOSPM RG 39705 ALDA SANTOS DA SIL-
VA BASTOS, como Fiscal Interina, do Contrato de Credenciamento nº 
005/2020 – FUNSAU, celebrado com a empresa GEST SAÚDE – GESTÃO E 
SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA – CYNTHIA CHARONE.
Art. 8º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 29 de junho de 2020.
JOSÉ DJAMA FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18065 - Diretor do 
FUNSAU

Protocolo: 557833

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo ao Contrato 
Credenciamento n° 006/2018- FUNSAU

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 006/2018-FUNSAU, por 
mais um período de 12 (doze) meses, não alterando as demais cláusulas 
do contrato, inclusive permanecendo o mesmo valor global estimado.
Data da Assinatura: 29/06/2020.
Vigência: 04/07/2020 a 03/07/2021
Natureza de Despesa 33.90.39 / PT: 06303150282770000/ Fontes: 0101, 
0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: DIAGMED DIAGNÓSTICOS MÉDICOS LTDA.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR CEL QOPM RG 18065.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 557835


